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Besvarelse af spørgsmål nr. 780 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 780 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 12. marts 2021. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 
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Spørgsmål nr. 780 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren redegøre for ventetiden på tandlæge, læge og 
psykiater for de indsatte i Kriminalforsorgens institutioner?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende: 

 

”Direktoratet for Kriminalforsorgen kan indledningsvist oplyse, 
at tandlægekonsultation enten kan foregå i kriminalforsorgens 

institutioner, hvis der på stedet er en tandlægeklinik, eller hos 

private eksterne tandlægeklinikker. Konsultation kan foregå 

akut, sub-akut og som planlagte konsultationer. Ved konsulta-

tion hos private eksterne tandlægeklinikker foretages transpor-

ten til behandlingsstedet som udgang med eller uden ledsagelse 

af fængselsbetjente afhængig af behovet for sikkerhedsforan-

staltninger. Det samme gælder for lægebehandling, der ikke kan 

foretages af den læge, der er tilknyttet institutionen, for eksem-

pel ved behov for behandling hos privatpraktiserende special-

læge. 

 

Det er ikke muligt at give eksakte tal på ventetider for de ind-

sattes mulighed for at komme til tandlæge, læge og psykiater. 

Ventetiden på tandlægekonsultation kan f.eks. afhænge af de 

privatpraktiserende tandlægers ventetider.  

 

Direktoratet har til brug for besvarelsen anmodet kriminalfor-

sorgsområderne om en udtalelse og kan på den baggrund oplyse 

følgende:  

 

1. Ventetiden til tandlæge 
1.1. Kriminalforsorgen Hovedstaden har oplyst, at ventetiden 

hos tandlægeklinikken i Københavns Fængsler, der behandler 

indsatte fra Københavns Fængsler samt frihedsberøvede fra Ud-

lændingecenter Ellebæk, er ca. 1-2 uger. Det bemærkes, at der 

visiteres, så de mest akutte problemstillinger behandles først. 

 

For områdets øvrige institutioner anvendes eksterne privatprak-

tiserende tandlæger, og ventetiden er derfor som udgangspunkt 

den samme som for andre borgere i området. Det er Kriminal-

forsorgen Hovedstadens vurdering, at ventetiden er 1-5 dage alt 

efter, hvor akut behovet for behandling er. 

 

Kriminalforsorgen Hovedstaden har desuden oplyst, at man i 

Helsingør Arrest som en forsøgsordning i 6 måneder har indgået 
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en aftale med Tandlægebussen. Der er tale om en ombygget au-

tocamper, der fungerer som mobil tandklinik. Tandlægebussen 

tilkaldes, når der er visiteret et tilstrækkeligt antal indsatte til 

tandlæge. Tandlægebussen kommer som udgangspunkt én gang 

om måneden. Ved behov for akut behandling benyttes lokal eks-

tern tandlæge.  

 

1.2. Kriminalforsorgen Sjælland har oplyst, at der ved behov for 

akut tandbehandling tages kontakt til den tandlæge, der er til-

knyttet matriklen, og den indsatte tilses snarest muligt derefter. 

Den estimerede ventetid er få dage. 

 

Den estimerede ventetid på ikke-akut tandlægebehandling er på 

mellem 14 dage og op til to måneder.  

 

1.3. Kriminalforsorgen Syddanmark har oplyst, at ventetiden 

ved behov for akut tandbehandling er op til få dage.  

 

På de matrikler, hvor der er tandklinik, kommer tandlægen 

ugentligt, og de indsatte vil kunne tilses der, hvis behandlingen 

vurderes at kunne afvente tandlægen.  

 

I forhold til ikke-akut tandbehandling kan ventetiden være flere 

uger.  

 

1.4. Kriminalforsorgen Midt- og Nordjylland har oplyst, at ved 

behov for akut tandbehandling tages kontakt til tandlæge, og den 

indsatte tilses snarest muligt derefter. Den estimerede ventetid 

er få dage. 

 

På matrikler uden fast tilknyttet tandlæge er ventetiden på ikke-

akut tandbehandling estimeret til maksimalt 1-2 uger. Hvis den 

indsatte skal transporteres til en tandlæge uden for fængslet, 

gælder de samme ventetider som for borgere i det omkringlig-

gende samfund. 

 

2. Ventetiden til læge 
2.1. Kriminalforsorgen Hovedstaden har oplyst, at ventetiden 

ved akut sygdom er kort, og hvis det skønnes nødvendigt, be-

nyttes 1813 eller anden vagtlægeordning. Ventetiden vil af-

hænge af, hvor akut problemstillingen er. Der kan være tale om 

samme dag, evt. via 1813 eller vagtlægeordning.  

 

Ventetiden ved ikke-akut sygdom er som udgangspunkt 1-2 

uger.  

 

2.2. Kriminalforsorgen Sjælland har oplyst, at der ikke er ven-

tetid ved akut opstået sygdom. Hvis den læge, der er tilknyttet 

matriklen, ikke kan møde frem ved akut opstået sygdom, er det 

muligt at tilkalde lægevagt.   
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Ventetiden ved ikke-akut sygdom for de største matrikler vil 

være op til 3 dage, og på de mindre matrikler typisk 1-2 uger.   

 

2.3. Kriminalforsorgen Syddanmark har oplyst, at der ikke er 

ventetid ved akut sygdom, mens ventetiden ved ikke-akut syg-

dom typisk vil være 1-2 uger. 

 

2.4. Kriminalforsorgen Midt- og Nordjylland har oplyst, at den 

estimerede ventetid er op til en uge.  Der foretages en priorite-

ring i forhold til det akutte behov for lægesamtale. 

 

Ud over det ugentlige lægebesøg har både fængsler og arrester 

mulighed for at kontakte en læge pr. e-mail og telefon, ligesom 

der er mulighed for akutte lægetilsyn enten via en ekstern leve-

randør eller lægevagt.  

 

3. Ventetiden til psykiater 
3.1. Kriminalforsorgen Hovedstaden har oplyst, at ved behov 

for akut psykiatrisk vurdering, fx ved mistanke om psykose, kø-

res indsatte til nærmeste psykiatriske skadestue. Ventetiden er 

1-2 uger ved ikke-akut psykiatrisk tilstand. 

 

3.2. Kriminalforsorgen Sjælland har oplyst, at er der ikke ven-

tetid ved akut psykiatrisk tilstand i Herstedvester Fængsel. For 

alle øvrige matrikler gælder, at der ved akut psykiatrisk tilstand 

kan tages kontakt til den psykiatriske konsulent, der er tilknyttet 

matriklen. Det vil blive vurderet, om der er behov for akut frem-

møde.  

 

Ventetiden ved ikke-akut psykiatrisk tilstand for de største ma-

trikler vil være op til 2-3 uger. Ved de mindre matrikler vil der 

typisk være op til en måneds ventetid. 

 

3.3. Kriminalforsorgen Syddanmark har oplyst, at ved akut psy-

kiatrisk tilstand vil den indsatte kunne tilses inden for et par 

dage. Hvis det ikke er tilstrækkeligt, kontaktes psykiatrisk ska-

destue.  

 

Ventetiden ved ikke-akut tilstand på hovedparten af matriklerne 

er 1-2 uger. På en enkelt matrikel kommer psykiateren dog kun 

hver fjerde uge, men de indsatte kan ses i lokalpsykiatrien ved 

mere akutte behov.  

 

3.4. Kriminalforsorgen Midt- og Nordjylland har oplyst, at ved 

akut psykiatrisk tilstand kontaktes psykiater eller læge straks, og 

relevante tiltag drøftes og iværksættes. Dette kan være akut sam-

tale med psykiater, indlæggelse eller andet.  
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Den estimerede ventetid for samtale med psykiater er 14-30 

dage i ikke-akutte tilfælde.” 
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